八 議 予 第 ２ 号

令和 ６年 ３月１５日

八雲町議会議長 千 葉   隆  様

予算特別委員会委員長 宮 本 雅 晴

委員会審査報告書

 令和６年３月７日、本委員会に付託された議案審査の結果を次のとおり決定したので、

会議規則第７５条の規定により報告します。

記

１ 審査を付託された議案

 議案第１号から議案第９号まで、議案第１４号及び議案第１７号、並びに議案第

２１号及び議案第２６号の１３件、すなわち令和６年度各会計予算及び関連議案

２ 審査の結果

 議案第１号から議案第９号まで、議案第１４号及び議案第１７号、並びに議案第

２１号及び議案第２６号は、「原案のとおり可決すべきもの」と決定した。

３ 附帯意見

（１）新役場庁舎整備事業については、昨年６月に住民説明会を開催し、すでに実施

設計に着手しているところですが、町民からは、庁舎のデザインに対して、いま

だに反対する声が議会に届いております。このことから審査において、再度の住

民説明会開催の必要性について意見を交わしましたが、町としては開催する考え

はないということでありました。この事業は、八雲町にとっては重要かつ大規模

事業であるからこそ、町民の声を真摯に受け止め、進めなければならないもので

あります。

 ついては、実施設計の業務にあたり、再度の住民説明会を開催し、町民の声を

聴いたうえで、そのことを充分反映し進めていただきたく、強く要請するもので

あります。

（２）サーモン種苗生産施設整備事業については、令和６年度予算において 64,636

千円の実施設計業務委託料が提案されたが、その根拠となるであろう予備設計の

報告が事前にありませんでした。

 また、熊石漁港ふれあい広場整備事業においては、総務経済常任委員会への報

告が２月に行われており、令和６年度予算に向けた意見反映ができない時期での

報告でありました。

 令和６年度予算に関する常任委員会への報告は、議会としても意見反映できる

よう昨年９月にお願いしておりました。本特別委員会での充分な審査を行うにあ

たり、今後においては、事前の委員会への報告について、切に望むものでありま

す。